NALDI (Naldo)

HASTILUDIUM (425 vers)

HASTILUDIUM

VEL CARMEN DE LUDICRO HASTATORUM EQUITUM CERTAMINE

AD IULIANUM MEDICEN IUVENEM CLARISSIMUM

Julien de Médicis, par Raphaël

v.1 Semper ut ante mihi meritis pro grandibus in nos,
 2 Musa domus Medicae, dederas cecinisse paranti
 3 auxilium, quotiens volui memorare parentem
 4 Florentis patriae Cosmum natosque parentis
 5 consimiles, quotiens aut sum Laurentia facta
 6 ausus vel tenui quondam describere versu,
 7 sic rogo nunc itidem spires mihi, Diva, petenti
 8 rursus opem, Janus dum quae gerit ipse canemus.
 9 Est locus Etrusca penitus campestris in urbe :
 10 hic, ubi se tollit templum sublime columnis,

11 inque Crucis nomen celeberrima sacra coluntur,
12 ante gradus templi spatio patet area quadro,
13 quam circum variaequae domus variique Penates
14 Tyrrhenis constant : huc se, cum ludicra Lydi
15 exercere volunt acris certamina Martis,
16 consuevere quidem nitidis conferre sub armis :
17 nam datur ad ludos illic locus amplus habendos
18 ingentis caveae, tignis quam saepta subactis
19 in terram faciunt tabulis contexta refixis,
20 forte tridentatis ne Mars dum fervet in hastis
21 civis ab impulsu quisquam laedatur equorum.
22 Praeterea nobis quoniam repetatur origo
23 militibus Sullae deducta ferocibus olim,
24 mos nostra ut veterum servetur in urbe Quiritum,
25 omnibus inde viris spectare volentibus acrem
26 hastatorum equitum pugnam, tabulata parantur
27 in declive quidem, Romani more theatri,
28 ad caveam, possit populus quo rite tueri
29 proelia, quae Tusci (tanta est sibi gloria curae)
30 pro pulchro inter se cives meditantur honore.
31 Jamque dies aderat ludis celebrandus, et amplum
32 luce sua Phoebus radiisque retexerat orbem ;
33 jamque gradus magni, jam longa sedilia circi
34 complerat populus Florens, jam venerat illuc
35 spectandi studio plebs innuptaeque puellae,
36 matres atque nurus, pueri et longo ordine Tusci
37 convenere patres et Florentina juvenus ;
38 necnon et multi, tantae quos gloria pugnae
39 famaue finitimos cierat, venere frequentes.
40 Jamque magistratus Sullana primus in urbe,
41 atque novem, condit Tuscis qui jura, viratus
42 fascibus imperii pompaue insignis honesta
43 huc se contulerat, circo mediumque locarat
44 protinus a podio spectaret ut ille feroces
45 Tusci quanta cient belli simulacra sub armis,
46 cum gemini in campum fratres venere priores,
47 ambo virginea facieque comaque decori
48 prorsus Apollinea, paribus qui viribus ambo
49 ceu duo torrentes olim pluvialibus undis,
50 cum tumidi recidunt subito de montibus altis :
51 Ruberti genus egregium, qui castra Leonis
52 dum sequitur Lydi, Florentia lilia quondam
53 rebus ut egregie gestis tulit acer honores.
54 Protinus insequitur clara de stirpe nepotum
55 quem Gonzaga domus genuit, Ridolfus, in auro
56 effulgens, magna juvenum comitante caterva,
57 qui licet insignis forma micet unus in omnes,
58 ludicra non tamen huic vires in bella ruenti
59 defuerant homini, palmam nisi livida saepe
60 quae solet esse viris, certent quo fortius illi,
61 fortibus optatam fors tunc inimica negasset ;
62 nam, decus ut summum generis patriumque nitorem
63 obmittam, et varias auri sub tegmine vestes,
64 consilium fuerat non se dare velle quieti
65 optatae, nullos aut evitare labores,
66 ni prius inde sibi per te, Fortuna, liceret

67 e binis aliquam pugnando attingere palmam ;
68 sed nihil invitis fatis sperabitur ulli.
69 Tertius ingrediens aciem campumque patentem
70 Stupha venit, gemina pariter cui surgit ab aure
71 ala, sed in morem cristae. Caput infula summum
72 ferrea circumdat, penitus quae fronte sub ipsa
73 prominet, et forma paulum se attollit acuta ;
74 caelatusque draco galeam conumque tegebat
75 aureus, et geminas late qui panderet alas,
76 flaret et horribiles ab aperto gutture flammam.
77 Hoc tu si videas habitu prodire sub armis
78 egregium nitidis juvenem, videaris ab alto
79 cernere Gradivum quotiens descendit Olympo
80 in terras ! Stupham bissemi rite secuti
81 sunt juvenes : alis fuerat cristatus utrimque
82 quilibet illorum, vestesque indutus easdem,
83 quas olim duos tunc cum ferus ibat in hostes
84 armatus rerum populus Romanus habebat.
85 Est operae pretium, virides ut cuique colores
86 squameus incendit partes variatque per omnes
87 splendor, et ut vestis radianti fulgeat auro
88 prorsus, et appositis veluti riget ordine gemmis,
89 cernere, ut ex humeris geminas dependet in alas.
90 Nec mora ; subsequitur fraterna Bosculus arte
91 confisus magis et monitis in bella severis
92 ludicra quam comitum pompa vestisque nitore.
93 Proximus huic graditur juvenis Soderinus in omnes
94 et formae meritis et nobilitatis avorum
95 effulgens, cui se Venus aurea protinus uni
96 obtulit, atque suos nascenti afflavit honores.
97 Quid referam varias baccis auroque nitenti
98 vestibus intextas formas, quibus ordine longo
99 ornati juvenes Paulum comitantur euntem ?
100 Quantus et alipedum qualisve ornatus equorum
101 exstiterit Phrygia quae textae ex arte figurae,
102 vix meminisse queam ; sed, si, Cytherea, canentem
103 juveris, expediam veluti tuus acer alumnus,
104 vectus equo celeri et pulchris spectabilis armis,
105 prodiit insultans in apertos undique campos.
106 Namque premens nigrum baccato murice crinem
107 ridenti facie, ridenti gratus et ore,
108 atque tui monitis Gradivi edoctus amicis,
109 huc venit, alma Venus, cum te deus ille libenter
110 excolat, atque tuis quae sint placitura facessat.
111 Non te transierim, numeros memoranda per omnes,
112 Nerlia progenies, pugnam subitura ferocem
113 post hunc, utque nova fueris pietate tuorum
114 octo quidem fratrum cultus, carive parentis,
115 ad ludos Martis cum te, Benedicte, futuros
116 quilibet ex illis fuerit comitatus ovantem.
117 Dicere quis celerum vestes modo possit equorum
118 argento illusas nitidisque ex arte lapillis ?
119 Quis summum clipei possit memorare nitorem ?
120 Defuit haud pugnae scutulatis vestibibus ille
121 insignis gemmis fulvoque ardentibus auro,
122 quem Morella domus genuit, cui deinde sub hastis